DE  
C A V S S I S  
OBSTRVCTIONIS ALVINAЕ

I N D V L T V  
GRATIOSI ORDINIS MEDICI  
P R A E S I D E

D. CHRISTIANO GOTTLIEB  
L V D W I G

THERAPIAE PROF. PVBL. ORD. FACVLT. MED. DECANO  
ACADEM. DECEMVIRO COLLEGIORVM MAI. PRINCIP.  
ET BEAT. MAR. VIRG. COLLEGA ACADEM. REG.  
BORVSS. SCIENT. ET SOCIET. BOTAN. FLORENT.  
SODALI SOCIETATIS TEVTONICAE  
LIPSIENSIS SENIORE

PRO GRADV DOCTORIS  
DISPV TABIT  
CHRISTIANVS FRIDERICVS ERDMANN  
B O D E N

SCHLIEBENA-SAXO.  
MEDICINAE BACCALAVREVS

---

D. XII. OCTOBRIS A. O. R. MDCCCLXX.

---

L I P S I A E  
EX OFFICINA LANGENHEMIA

DE  
S I C C U M  
T H E A T R U M  
A T A V I  
C O M P A N Y  
D I D T  
C H R I S T I A N Q U E H E  
D A V I D  
S O G R A V D A G O R S

§. I.

In functionibus corporis humani viui diuidi.  
Institutio.  
candis, non solum ad sanas, iusto ordine  
procedentes, et mōrbosas, labefactatas vel  
prorsus abolitas, sigillatim respicimus, sed  
vtramque etiam earum indolem accurate in-  
ter se comparamus. In hoc autem scrutinio recte instituen-  
do, ad varias vias, in quibus successiva humorum elabora-  
tio fit, attendimus. Ac primum quidem ad mutationes  
alimentorum, quae in ore, ventriculo et tubo intestinali, vt  
pote in primis viis, enenunt, respicimus, et progressum  
chylī ad sanguinem subiungimus; ad secundas autem vias  
attenti, sanguinem, a corde per arterias et venas motum  
et in variis organis secretoriis, in primis renibus et cutaneo  
habitu, depuratum, consideramus, his enim aliisque secre-  
tionibus recte succendentibus, optima pars humorum ad vias  
lymphae dicitur, quas tertias appellare possemus, propter

A B

ea,

ea, quod non tantum nutritionis vis in glutine animali, sed etiam promptior secretio fluidi neruei inde pendet. Etsi autem omnium harum functionum continuus nexus in sanitate et morbo cernitur, interdum tamen vnam et alteram sigillatim definire conuenit, quo morborum ratio melius intelligatur. Cum autem fabrica partium, quae ad digesti-  
nem pertinent, et liquores, in canali alimentorum affluentes, in caussis et effectibus facilius, quam aliae magis abstrusae functiones perspici videantur, multi quidem sibi persuadent, medicum in his declarandis vix errare, adeoque etiam cu-  
rationem morborum, in primis viis obuenientium, sine magna difficultate suscipere posse: at summa et in his re-  
quiritur attentio, si applicatio remediorum et auxiliorum cum fructu effici debeat. Iam olim, cum in dissertatione quadam academica de primarum viarum debilitate agerem,\*) perspexeram vitia primarum viarum indagatu esse difficili-  
ma, et quamquam postea, variis obseruationibus institutis, et praestantissimis medicorum monitis perpensis, hanc do-  
ctrinae medicae partem iterum iterumque ac saepius disqui-  
sueram, tamen in tristissima rerum facie, quam morbus et mors amatae coniugis mihi obtulerat, cognoscebam, ob-  
structionem aluinam, crebrius accidentem et pertinacem tandem factam, a me nullo modo solui posse, quamuis consilio amicorum adiutus, praestantissima auxilia applicauerim. Serio saepe cogitauimus de caussis huius obstructionis, re-  
media, ei opponenda, semel iterumque penitus auimus, caute applicauimus, omnia tamen incassum tentata fuisse, mors declarabat, et labes in sectione cadaueris reperta. Hanc morbi historiam, plenius descriptam, aduersariis medico practicis inferui,\*\* per hanc vero opportunitatem operae  
premium

\*) Prodiit Lipsiae 1748. 4.

\*\*) Vol. I. Part. III. p. 407 seqq. Lips. 1770. 8.

preium duxi, ea, quae ex ordine doctrinarum medicarum, ad obstructionis aluinæ caussas pertinent, ex pathologicis principiis repetere et ex obseruatis anatomico physiologicis illustrare, quo et mihi et doctrinae nostræ alumnis normam praescriberem, ad quam in vitiis primarum viarum, in quantum praecipue ad obstructionem pertinacem vergunt, iudicium nostrum dirigeremus. Etsi enim hac ex caussa non semper acuti et inflammatorii morbi, qui aegros subito rapiant, oriuntur, dolores tamen et spasmi eos creibius et vehementer excruciant, qui negligentia vel impedimentis huius excretionis initia aliorum grauissimorum morborum, in primis et secundis viis euolutorum, sibi inducunt.

## §. II.

Cauſſa proxima obſtructionis aluinæ commode poſſit dici impeditus alimentorum digestorum et exſuccorum transitus ad excretionem conſuetam. Cum autem hac deſtinatione morbus ipſe, vel ſymptoma primarium, in multis morbis obueniens, deſignetur, huius cauſſa proxima erit depravata quaedam diſpoſitio canalis totius vel partis eiusdem, per quem conſuetus fecum aluinuarum progreſſus ad anum cohibetur. Qua quidem diſterentia poſita, cauſſae, a nobis diſquirendae, in duas claſſes diſtribuendae ſunt, quarum aliae vniuersalem quandam labem, canali alimentorum inductam, aliae mutationem quandam morbosam, parti tan- tum huius canalis inhaerentem, indicant. Vtraeque raro ſubito oriuntur, ſed ſaeppe per ſeriem cauſſarum occaſionalium ſubinde naſcuntur, et diſpoſitiones, easque ſaepen- mero habituales, inferunt, quibus cauſſae praediſponentes definiuntur. Quamquam vero victus ratio ſaeppe diuerſiſſima eſt, nec ſemper reliquo vitae generi reſpondet, atque

*cauſſae ob-  
ſtructionis  
aluinæ in  
vniuersum  
conſiderantur.*

canalis alimentorum fabrica in ventriculo et variis intestinorum tenuium et crassorum partibus valde differt, liquores denique, vbique secreti et in ysum digestionis affluentes, varium ortum et diuersam mixtionem habent, ideoque haec cuncta peculiarem disquisitionem exigere videntur, nostro tamen consilio accommodata magis videtur tractatio, si haec in vniuersum, adspersis tamen vbique particularibus annotationibus, perpendantur. Sic enim compendium disquisitionis causialis in obstructione aluina efficimus, ita tamen, vt, qui vniuersalem normam sequitur, facile ad particulares caussas, in singulis aegris obuenientes, dirigi queat. Vixit diuersitas in alimentis et potulentis negligi nequit, quamquam illa, dummodo vitae generi respondeat, rarissime nocet, actiones autem, digestionem iuuantes et ex vita ratione pendentes, simul examinanda sunt. Singulare autem examen exigit liquorum, digestioni inseruentium, indoles ac sana morbosaque mutatio. Nunc cum motus peristalticus contenta in canali alimentorum vrgeat et propellat, praemissis caussis occasionalibus, ad dispositionem, quae aluinam excretionem laedit, proprius accedimus, si motus elastici virtus in rigiditate et laxitate, et porro motum vitalem laesum in debilitate et spasmis tubi intestinalis perpendimus. Hoc certe examine cognoscitur habitualis quaedam in multis hominibus ad alui segnitiem procliuitas, quae et sanis caeteroquin visis, molesta est, et in morbis aliis haud raro, vt symptoma vrgens, considerari meretur. Pertinacissima demum alui obstructio, quae, vt morbus singularis et principis, attentionem nostram poscit, ad tria potissimum capita referri poterit. Etenim cauſa vel in tubi intestinalis cauo haeret, et veram obstructionem seu *εμφραξιν* efficit; vel canalis in parietibus suis et in ipsis tunicarum intersticiis ita laeditur, vt a diametro sua naturali recedat, nec fibris mo-  
uen-

uentibus amplius dirigatur ideoque angustias partiales et saepe interpositam extensionem nimiam admittat, quae, quod a priori penderet, angustiam siue στενωχωρίαν tantum di-  
judicandam relinquit. Tandem vero partes intestinorum a caussis externis varie comprimuntur, et impedimentum viae per compressionem externam seu θλιψίαν efficiunt. Dis-  
quisitionem caussarum obstructionis alvinae ad hanc nor-  
man optimè institui posse, eo confidentius credimus, quo magis signorum anamnesticorum, diagnosticorum et pro-  
gnosticorum ratio simul patet, et, nisi latentia, nec vlo mo-  
do remouenda, fabricae vitia adsint, medendi methodus et  
iam apte definiri posse videtur.

## §. III.

Sanus et validus ferme cuncta, quae appetit, alimen- *Vicius ratio.*  
ta bene fert, nec delectum adeo cibi et potus instituere te-  
netur. Sunt tamen aliqua ciborum genera, quae difficilius  
subigantur, et ex quibus moles indigesta, viscida et acris col-  
ligatur; sunt et potulenta, quae vires canalis intestinalis  
maxime infringant, et in utroque casu obstructionibus tan-  
dem ansam præbeant. Quoniam vero nostra tractatio tan-  
tum summaria est, in uniuersum monemus, nos præcipuas  
tantum tradere posse caussas occasioales, ex quibus nostra  
aliorumque medicorum experientia, obstructions alvinas  
haud raro ortas esse, comprobauit. Ordinem tamen eum  
seruabimus, ad quem reliquae et a nobis neglectae caussae  
commode addi possunt.

Ex vegetabilibus cerealia semina et inde præparata  
optimum et facile subigendum nutrimentum præbent, quo-  
rum panis est princeps. Satis tamen compertum est, ni-  
miam eius siccitatem, quod largiorem affluxum salivæ ac  
liquoris gastrici et intestinalis exigit, lentorem excretionis  
alui-

*in cibis.*

aluinae inducere. Ob hanc caussam imbecilles saepe panem biscoctum, optime solubilem, ferre nequeunt. Semina leguminosa et olera plurima, quod viscidio abundant et flatus generant, nec satis subigi, nec apte subduci possunt. Fructus horaei et ex indole sua austeri, magis vero immaturi, tubo intestinali siccitatem inferunt, et saepe, ut nuclei viscidio oleosi, in partibus intestinalibus non digesti, subsistunt. Carnium quidem digestio facilior est, viscidiae vero, in primis fumo induratae, cutis et intestina, nec non extremitates animalium, porro ex piscibus ii, qui tenaciores fibras habent, praecipue si frigore et fumo indurantur, digestioni, ideoque etiam aluinae excretioni resistunt. Lac et dulcia, ut lubricantia ventrem mouent, sunt tamen imbecilles, intestina variis de caussis relaxantes, qui hoc ipso viectu lacteo aluum, vel saepe inordinatam, vel interdum obstructam habeant. Quemadmodum enim lac coctum ob caseosae partis coagulum imbecillos magis obstruit, in primis si cum farinaceis coniungitur, sic nimius casei usus hoc magis efficere potest. Etsi vero aromatica condimenta viscidis cibis iungenda sunt, nimius tamen aromatum calidorum usus, quoniam siccitatem inducit, obstructiones quoque generat. Sed, in caussis his perscrutandis, non semper ad qualitatem ciborum tantum, sed et ad modum eos sumendi respiciendum est; constat enim, qui aude et sine masticatione deglutiunt, vel sine ordine edant et tempora vietus sumendi non accurate distribuant, eos digestionem turbare, ideoque etiam aluinam excretionem minus ordinatam habere et obstructionis subinde inducendae caussam afferre.

*in potu.*

Potus cibos captos diluit et simul ad digestionem disponit; sunt autem varia quoque potus vitia, ex quibus obstructio aluina nascatur. Et vel potus aquosus ingurgitatio

tio, vbi nimia fuerit, non solum ventriculum replet et distendit, sed et intestina relaxat, praeterea a vasis lacteis cito sugitur, hinc nec scybala dura emollit, nec canalem intestinorum lubricat. Maior noxa existit ex potu aquoso nimis frigido, incalescente in primis corpore, ingurgitato, ex quo spasmi intestinales et remora fecum aluinorum certo inducitur. Calidus potus, quamquam alia ratione agit, quoque nocet. Neque enim semper adstringentibus theae particulis, nec empyreumaticis coffeeae stimulis effectus obstructionis aluinae, interdum ex potus huius nimio usu eueniens, adscribendus est, sed calidus vapor solus, relaxando fibras intestinales, crebram obstructionis caussam ex languore motus peristaltici infert. Vinoſa potulentorum genera, ut cereuifiae et vina aliaque, fermentationis ope producta, ex indole particularum, medicata vi praeditarum, diuidicanda sunt. Sic enim vina rubra laxa intestina roborant, et ita alui excretionem expeditiorem reddunt; ſicca autem et rigida intestina magis obſtruunt, hinc effectus non, niſi in relatione ad ſubiecta varia, affumi et ex therapiæ generalis fundamentis diiudicari poſſunt. Spirituofus autem concentratus potus et in primis eius abusus, ob exſiccationem fibrarum et coagula fluidorum, inter principes cauſas obstructionis aluinae referri eoque magis vituperari debet, ſi, aromaticis aliisque ſtimulantibus particulis admixtis, hos effectus magis auget. Quemadmodum vero in qualitate et copia potus varias cauſas obstructionis aluinae deteximus, ſic in defectu eius potiores inueniuntur; plures certe aegri nos, in examine cauſalarum instituendo, ad hanc praecipue cauſam attentos reddere ſolent.

## §. IV.

Vitae genus non ſolum viētus rationem, ſed reliquas *Vitae genas.* quoque corporis actiones dirigit, hinc in eo quoque exami-

nando quodammodo versemur. Ardua vero res est, amplissimam tractationem, qualem hoc argumentum exigit, succincta praecipuarum caussarum enumeratione in arctiores limites cogere: quoniam autem vita sedentaria plures aegros, et praecipue, qui literas colunt, et feminas, huic vitae generi assuetas, ad alii segnitiem disponit, de ea et coniunctis virtutibus nonnulla commemorare conuenit. Artuum mictus, circulationem humorum per extremitates corporis iuuans, non vnicum commodum est, quod moderata ambulatio et intensior interdum corporis exercitatio efficit, sed coniuncta potius thoracis et abdominalis agitatio et blanda viscerum concussio maiora omnino praestat. Respirationem, in aere libero et sano excitatam, egregium sanitatis auxilium esse, nemo non concedit, cum autem porro diaphragmatis et muscularum abdominalium actio in iuuando motu peristaltico magnum emolumentum afferat et motus progressivus alimentorum a fabrica musculari intestinorum praecipue, quamquam non vnicce, pendeat, quoniam is concussionibus et frictionibus abdominalibus vere intenditur, progressus contentorum in canali alimentorum per nimiam quietem corporis maximopere retardatur et infringitur. Accidit insuper in vita sedentaria tum, cum in laboribus subeundis erectum corporis et inde etiam abdominalis liberum situm non seruare, sed potius, corpore antrosum inclinato, viscera abdominalis comprimere solemus, maius impedimentum motus peristaltici, dum id, quod mouendum est, sint scybalia viscida, tenacia et dura, sit aer elasticus retentus et virgens, partem intestini ad spasmos disponat, vicina anteecedente parte aere nimis distenta, quam rem inferius inter viaria intestinalia habitualia recensebimus. Cum hac autem corporis dispositione, in iis, qui literarum studiis delectantur, meditatio profunda, in aliis vero, qui animum grata idea-

idearum euolutione non pascere possunt, moeror et tristitia, ingratus aliquis obiectorum sensus accedit, quae quidem cuncta, vt internos sensus viuide excitant et agitant, sic vires elasticas et vitales, vniuersum corpus dirigentes, maxime infringunt. Videmus profecto, diu quiescentes et contenta cogitatione excitatos, magis saepe languidos esse, quam eos, qui vehementissima corporis exercitia sustinuerunt. Quemadmodum autem in sensuum externorum vegeta actione sensationes corporeae maxime infringuntur, sic etiam frequenter negligentia stimuli, depositionem aluinam vrgentis, accedit, quae motum progressiuum in intestinis vniuersis valde refrenat. Similis attentio ad somnum dirigenda est, cuius commoda per refectionem virium vniuersam in omnes corporis actiones redundant. Languet sane omnis, qui crebrioribus et saepe continuis vigiliis detinetur, et refectionem nullam ex somno placido percipit, ita, vt ex hac caufa alui quoque segnities saepe deriuanda videatur. Ii vero, qui diutius dormiunt, vires, iusto somni studio acquisitas, iterum suppressunt et simili ratione delassati inueniuntur, nec ordinatae excretionis aluinæ commoda sentiunt. Ita namque vitae generis, in vniuersum considerati, ratio ad hanc normam examinari et multae aliae cauſſae, quae, vel simili, vel contraria ratione ad alui segnitem disponunt, ex his diiudicari poterunt. Ea enim, quae de excretis ac retentis et animi affectibus, si tractationis huius argumentum speſtes, addi possent, ex iis, quae hucusque proposuimus, abunde intelliguntur: sic sudor nimius, qui tenuissimos corporis humores subducit, feces aluinæ siccas relinquit: sic iracundia, bilem commonens, saepe diarrhoeas, in denegato vero faburrae acriis effluxu, spasmos, et retentiones molestas mera eriae iam motae efficit: sic nimium venoris exercitium, vt vires in vniuersum infringit, ita etiam

hanc excretionem interdum languidam reddit. Possent praeterea huic tractationi variae caussae, in morbis opificum obseruatae, subiungi, sed satis est, eas tantum nominasse, ii enim, qui plumbum tractant, ad colicas saturninas et inde saepius ad pertinacissimas alui obstructiones disponuntur.

## §. V.

*Liquorum di-  
gerentium vi-  
tia.*

Ab his, summatim propositis, ad vitia fibrosae compagis, in intestinis consideranda, deduci possemus; verum nos accuratius hoc in genere versari existimamus, si antea humorum, digestioni inseruientium, et fecum aluinorum propulsionem ad crassa intestina, vt vniuersalem corporis cloacam, adiuuantum, examen suscipiamus, et in eo praecipue in caussas impeditae excretionis aluinæ inquiramus.

*Saliua.*

Affluxus saliuæ ex tot glandulis, circa fauces positis, copiosus et inter masticandum potissimum acceleratus, satis euincit, hoc menstruum in cibis viscidis emolliendis et resoluendis primarium esse, ideoque sequentes digestionis functiones ita iuuare, vt ultimam tubi alimentaris actionem, excretionem nempe aluinam, expeditiorem reddat. Monnendi igitur sunt, qui crebrius hauriendo fumo tabaci vel herbae huius et aromaticorum medicamentorum masticatione saliuam prolixiunt et exspuunt. Maxime vero digestio- nis vitia et alui segnitiem sibi inducunt, qui alimenta, potissimum dura et viscida, non masticata, sed integra, immodi- ca edendi cupiditate impulsi, deglutiunt. Lugendus ideo etiam est eorum status, qui, dentibus carie adesis, vel ginguis scorbutica labe affectis, pluribusque dentibus variis de caussis amissis, masticationem et saliuæ admixtionem aegre absoluunt. Quamquam enim liquores, in reliquo canali in- testinorum affuentes, saliuæ defectum aliquo modo resar- cire videntur, nusquam tamen, quam in ore, veram admixtio- nem

nem liquoris, cibos soluentis, fieri posse, fabrica partium docet.

Liquoris gastrici et intestinalis affluxus in hominibus *Liquor gastricus et intestinalis.* succipennis aliquo modo iuuat digestionem, cum vero in macilenta minus copiose afferatur, siccitati etiam aluinae ansam suppeditat. Etsi vero humorum, ex superficie canalis alimentorum exsudantium, indoles non nisi cum perspiratione viscerum comparari posse videatur, tamen ex fabrica tunicae villosae largior eius prouentus, et maior vis, saponacea resoluens, euincitur. Hinc falluntur, qui crebriori in primis aquae potu damnum, ex defectu liquoris gastrici et intestinalis emergens, tollere cupiunt, quod aqua simplex non bene admiscetur, sed celeri itinere ad sanguinem et renes promouet, ita, ut nimiae aquae potatores ad continuam haud raro alui segnitiem disponantur.

Quemadmodum autem in duodeno praecipue digestionis vis cernitur, quod cibi masticati et in ventriculo macerati, bilis, per pancreaticum liquorem, qui saliuialis naturae est, temperatae efficacia, subiguntur, et ad ulteriores in canali intestinali subeundas mutationes disponuntur; sic in bile potissimum stimulum naturalem ad alui depositiōnem inuenimus. Mittimus lubenter descriptiones commodorum, quae in digestionis negotio a bile, ut liquore praeflantissimo soluente, accedunt, et stimulum eius in motu peristaltico iuuando tantum consideremus. Sanguis ex visceribus abdominalibus, digestioni et chylificationi inferuentibus, in systemate venae portae refluis, et per indolem suam ad optimae bilis secretionem aptus, in varia viscerum abdominalium labe, ad hanc secretionem praestandam minus bene mixtus est. Non solum enim tenuis nimis sanguis, sed et spissus nimis, piceus et atrabilarius, tum, cum hepatis viscus etiam liberum est, bilem aut inertem aquo-

Bilis.

sam, aut yiscidam et nimirū tenacem fecernit, ex quibus causis feces vel non satis resoluuntur, sed densae et tenaces manent, vel ad caiculosam quasi duritiem disponuntur. Vittum igitur lentoris aluini, quem in ictericis semper animaduertimus, ob denegatam bilis secretionem, in iis quoque, qui imbecilles, hypochondriaci vel alia viscerum abdominalium labe affecti sunt, simili modo cognoscitur. Et quamquam noui feminam, quae feces aluinias albas et siccas, canino stercori similes, cum aliqua difficultate, ceterum ordinate, excernit, tamen haec rarer obseruatio efficaciam bilis in promouendis aluinis fecibus in dubitationem adducere nequit. Liquoris intestinalis, pancreatici et bilis vis, in duodeno incepta, in jejuno potissimum intestino efficaciam suam exserit, atque etiam ex aliqua parte in ileo; in crassis autem magis compinguntur feces, quae mutationes ad alui segnitionem omnino disposerent, nisi mucus intestinalis excretionem rursus iuuaret.

*Mucus.*

In ore quidem et toto tubo alimentari mucus ex glandulis folliculosis variae fabricae secernitur, sed eius efficacia in lubricandis et promouendis fecibus aluinis nuspam magis, quam in ileo et crassis intestinis cernitur. In vniuersum quidem mucus talis intestinalis acrimoniam, alimentis adhaerentem, vel morbosam in intestinis natam, vel ad ea deriuatam, temperat et corrigit. In duodeno potissimum intestino, ubi bilis cibis semidigestis iungenda est, mucus hic copiosius secernitur, nec in jejuno intestino, vt pote molli et villosa tunica euidentiori instructo, deficit; copiosior tamen deprehenditur in ileo, in quo feces densantur ac non nihil exsiccantur; et, quia in coeco maxima eius necessitas est, etiam appendix vermiformis, ad secretionem muciapisim, huic parti intestini appositus est. Et licet nec in coli integro tractu glandulae folliculosae, mucum secernentes,

tes, deficiant, maior tamen eorum in intestino recto; prae-  
cipue ad ani exitum, copia obseruatur. Duplex quidem  
vitium huic muco adhaeret, tenuitas nimia et acrimonia,  
eadem iuncta, quae varios et morbosos saepe fluxus ventris,  
in primis lienteriam, inducit; contrarium autem huic vitium  
tenacitas est, quae in hoc argumento nostro in primis debet  
considerari. Si enim viscidum ex cibis, non satis subactis,  
nimium colligitur, et exsiccatur, orificia glandularum folli-  
culosarum ita obstruuntur, ut viscidum naturale, in iis se-  
cretum et suo tempore exprimendum, nimis insipissetur, ex  
qua re alui siccitas et remora fecum et tum obseruatur, cum  
muci abundantia percipitur. Quando autem feces aluinæ  
cum copioso muco per draistica purgantia expelluntur, sic-  
citas alia oritur; satis enim apertum est, validas purgatio-  
nes aluum obstructam excipere, propterea, quod glandulae  
folliculosae, tenuioribus humoribus expulsis, non blandum  
et lubricantem, sed tenacissimum mucum excernunt. In  
dysenteriis mucosis et similibus, quae nonnullis haemor-  
rhoides mucosae vocantur, lenta et acris saepe pituita ex-  
cernitur, quae depositionem aluinam plus impedit, quam  
iuuat. Nonnunquam in his morbis vidimus particulas  
muci, instar gummi tragacanthæ, non solutas, sed tantum  
emollitas, quas inter digitos vix comprimere et diu quoque  
in aqua maceratas, soluere haud potui. Male itaque sibi  
consilunt, qui, alui segnitie oborta, purgantibus iisque va-  
lide stimulantibus medicamentis aluum mouere contendunt,  
nec blanda naturae auxilia in diaetae vitiis correctis eligunt,  
inde enim et mucum nimis abstergunt, et eius vteriorem  
excretionem difficilem reddunt.

## §. VI.

Ex iis, quae hactenus proposuimus, non solum caussæ *Rigiditas et  
occisionales*, sed etiam variae dispositiones ad siccitatem,  
*laxitas intesti-  
norum.*  
aliaque

aliaque intestinorum vitia, quibus caussae obstructionis sensim inferuntur, satis cognouimus. Quo autem mutationes in fabrica intestinorum laesa melius perspiciamus, morbosa ratio fibrarum intestinalium accuratius perscrutanda est. Priusquam igitur stricturas spasticas et debilitatem, ut motus vitalis vitia, examini subiiciamus, consideremus primum rigiditatem et laxitatem, roboris elastici vitia.

*Rigiditas.*

Neque enim superficies intestinalis interna tantum, interdum siccitate obrigescit, sed et contextus cellularis fibras musculosas excipiens, ubi est siccior factus, rigiditatis muscularium fibrarum caussa est. Carneae hae fibrae peculiae fabrica cellulari constant, in qua arteriae, venae et nervi mire distribuuntur, ipsae tamen in alio molliori contextu cellulari haerent, qui sub externa et membranacea tunica expanditur; ex qua re vera facilitas motus attingitur. Quod si itaque cibus et potus irritandi et exsiccandi vim habent, quam etiam in progressu per intestina retinent, a purgationibus simili ratione molestis, a siccitate scybalorum cum aliqua remora procedentium, fibrae ad validiores contractiones disponuntur, his ipsis humores, interstitiis inhaerentes, et expelluntur et coguntur, ex quibus caussis fibrae a naturali mollitie in densitatem et callositatem transeunt. Saepe itaque in anatomica disquisitione intestinalis, nulla vestigia fibrarum carnearum, strias potius tantum albantes, per cellulas densas circulari vel semicirculari ductu excurrentes, conspicimus, quae in viuo statu non blande, sed cum aliquo renisu se contrahunt, et ita motum peristalticum retardant. Caussas occasioales in viectus ratione §. III. summatim indicauimus, nonnulla tamen de medicamentis hic addere, a re non alienum putamus. Videntur quidem aloetica medicamenta hanc noxam praecipue inducere, aloe enim, etsi lota et gummosa eligitur, magnam tamen resinae copiam adhae-

ren-

rentem habet, quae siccatur: multo autem magis hoc dannum inducit, si resinosa magis, non satis depurata, aloë eligitur et, vel medicamentis purgantibus copiosius vel resoluentibus sic dictis elixiriis, continuata serie adhibendis, parcus admiscetur. Resinosa certe omnia medicamenta i alapina et alia hoc vitium inferunt, ut aluum saepe vehementer commoueant, postea per plures dies obstructam relinquant et habitualem saepe siccitatem et rigiditatem intestinis imprimant. Rhabarbarum quoque, quod laxioribus corporibus, infantibus in primis, saepe vtile est, nimio usu, in primis in siccioribus hominibus, similem dispositionem efficit.

Quemadmodum vero hac ratione motus peristalticus difficultor redditur et languet, sic idem quoque quamquam contrario modo in nimia laxitate retardatur et obstructionis aluinae caussa est. Quod si enim ea, quae de varia viectus ratione, de lacticiniis et aliis emollientibus cibis, de potu calido §. III. indicauimus, in memoriam reuocamus, non tantum contextum cellulosum intestinalorum, tunicis interpositum; sed et fibras musculosas ipsas fero so humorum affluxu relaxari, cognoscimus. Namque mucus intestinalis, de quo, ut caussa expeditae excretionis aluinae ob lubricandi vim §. V. commemorauimus, pariter pro caussa remorae habendus erat. Neque enim solum viscidum, ex glandulis folliculosis secretum, spissius iusto deprehenditur, sed glutinosum adscititum ex cibis viscidis nimis emollientibus intestinalorum parietibus adhaeret et totum eorundem habitum relaxat. Facilis affluxus intestinalis succi, qui aliquam in digestione vim habet, impeditur ac contextus cellulosus copia seri turget. Etsi vero hoc incommodum purgantia valida resinosa ad tempus tollunt, tamen subinde contrarium vitium, ut supra admonuimus, inducunt. Manna, tam-

Laxitas.

rindi, cassia et alia lubricantia, purgantia quidem minus vehementia sunt, sed cum stimulo suo ad materiam viscidam mouendam non semper sufficient, eamque haud raro magis resoluant, quam subducant, laxitatem augent. Etsi vero salina purgantia, in quibus summa vis resoluendi est, in viscido intestinali mouendo efficaciora videntur, cebriori tamen vsu nocent et serosum laticem nimis alliciendo, primo relaxationem et, continuato vsu expulsaque seri copia, siccitatem relinquunt. Ex his vero omnibus maius insuper et relaxationem souens vitium, flatulentia inducit, propterea, quod ex pituita resoluta aer elasticus copiose egreditur, intestina distendit et inde motu peristalticum irregularem et varie cohibitum efficit, qua de caussa alius primum inordinata, paulo post vehementer obstructa redditur, nec non irregulares tubi intestinalis expansiones et contractions efficiuntur.

### §. VII.

*Spasimus et  
debilitas inter-  
stiorum.*

Rigiditatem et laxitatem fibrarum, vitia motus elasticorum, a nisu, vel aucto nimis, vel imminuto glutinis, animalem fibram firmantis, pendere, cum fabrica corporis universalis, tum nutritio partium docet. Diuersa quidem haec vitia, per priores fibrae proprietates tamen maxime definita, ad spasimi et debilitatis examen nos ducunt, quia utrumque vitium et in fibra rigida et laxa se exercitat. Vis vitalis et motus, in diuersis machinae animalis partibus inde excitatus, universalis est et a fluidi neruei indole proficiscitur. Etsi vero in huius fluidi dispositione sana et morbosus definienda haud exiguae oriuntur difficultates, varia tamen in homine viuo obseruata phaenomena, nos ad aliquam cognitionem huius universalis motus principii ducunt et varias functionum mutationes luculenter declarant.

Quod

Quod si enim irritationes, fibris illatas, consideremus, *Spasmus.* vias tantum feriunt, hoc est, eas, quas fluidi neruei vis penetrat, in callosis enim et quasi mortuis haec vis stimuli non sentitur. In sana itaque fibra a moderatis potissimum irritationibus blanda contractio et remissio sese inuicem excipiunt, quem motum oscillatorium appellare placet, quippe qui non tantum in fibra musculari euidenter, sed in reliquis quoque partibus, ad muscularem fabricam non prorsus accedentibus, remissius quodammodo percipitur. Motus fibrae muscularis maxime compositus est et singulares arteriae, venae et nerui mutationes, quas accurate describere non possumus, efficit, quae tamen quodammodo apparent, si motus rationem sanam et in morbis impeditam in fibris his compositis attendimus. Nam si tum stimulus paulo fortior applicetur, fibra rigida, et ad contractionem blandam non adeo idonea, tamen vrgetur et se contrahit, atque in hoc motu non facile remittit, sed in contractione potius diu persistit, ideoque rigiditatem porro auget. Quod si porro similis stimulus laxam fibram tangit, tunc, vbi moderatus est, laxitatem corrigit, quod superfluam humiditatem, causam laxitatis ex intersticiis eius exprimit; Sin vehementior stimulus irruit, fluidum in cellulis sive intersticiis fibrae intercipitur, cogitur et densatur, ex qua re non correctio laxitatis, sed callositas potius expectanda est, quae, et si a vera rigiditate, cum siccitate coniuncta, differre videatur, eandem tamen noxam, puta humorum immeabilitatem, infert. Quamquam igitur fibra rigida ad stricturam spastica magis disposita est, tamen et laxa, si subinde callosior redditur, in eandem dispositionem abit. Spastica autem haec strictura in intestinis, quamvis parcioribus fibris muscularibus donatis, tamen attendenda est. Flumen alimentorum digestorum et porro digerendorum, partes tubi integrinalis

stinalis successiue distendit et vis musculosa et tendinosa, distensioni tandem resistens, contenta porro vrget. Alternum enim fibrarum distinctarum longitudinalium et circulairum motum nunquam statuendum censeo, quoniam omnes fibrae in coarctando canali per alimenta distenta simul operantur, in primis cum longitudinales longe parciores sint, quam circulares et semicirculares. Quod si vero distensio ultra modum facta est, tunc vel maiorem vim contractilem fibrae incitat, qua ea sensim languet et ad motum continuandum minus apta redditur, vel cellularis contextus circumfusus, pariter atque in cellulis teneroribus fibrae muscularis reperiundus, occallescit et mobilitatem elasticae fibrae non amplius admittit. In tali itaque parte intestini fit obscuratus habitus et blandus motus muscularis et oscillatorius non amplius locum habet, sed peristalticus motus, ad has partes deductus, non nisi spasmis dirigitur, quibus contenta intestinalium magis retinentur, quam promouentur.

**Debilis.**

Sed videamus etiam de debilitate, ut causa praedisponeante obstructionis aluinae eamque in universum et ratione intestinalium expendamus. In imbecillis certe vis universa neruorum, ideoque etiam fluidi neruei indoles a naturali vigore multum differt, quam rem in hominibus, ceteroquin sanis, subitanea delassatio post validas corporis exercitaciones vel animi perturbationes satis, evidentius tamen subita prostratio in morbis acutis malignis declarat, quippe quae in robustis eodem modo, quo in imbecillis obseruantur. Quemadmodum igitur reliquae corporis actiones languent, ita motus intestinalium vegetus esse nequit. Quod si vero universus canalis alimentorum digestionem languide perficit, aliud etiam tarda et saepe obstructa inde pendet. Neque tamen est dubium, quin particulares debilitates in intestinalibus

finis quoque orientur. Etenim cum non tantum vigor sensuum in variis organis sigillatim imminuatur, sed et plexus brachialis vnius lateris, vel ex consuetudine vel morbo laesus, motus partiales illius lateris debiliores efficiat, quam alterius, necesse est, ut multo magis sistema neruosum, in plexibus abdominalibus potissimum conspicuum, motum viscerum in actionibus digestionis saepius modo languidum reddat. Videbis enim haud paucos, qui, et si animo et sensibus internis valeant, atque motus artuum etiamnum sustinere possint, tamen de vigore vitali in intestinis conquantur. Sunt quidem plures aliae huius rei caussae, quas in occasionalibus indicauimus, attamen quoque certum est, in multis, in primis hypochondriacis, languorem digestionis et aluum tardam inter prima symptomata referri, manifesto indicio, languidas intestinalium partes ab indole depravata neruorum vel fluidi, in iis moti, mutatas esse. Iam si perpendimus, in visceribus imi ventris singulares et maxime sympathicos neruos esse, eosque in plexibus et gangliis coniungi et iterum distribui, recte etiam concludimus, debilitatem in his magis, quam in aliis partibus posse induci. Quanquam enim in his validi motus musculares, ut in artibus sustinendi non sunt, sed in viscerum functionibus motus plerumque blande procedunt, caussae tamen, vires suppressentes, facilitiori consensu ad omnes partes deriuantur et inertiam quasi totius tubi intestinalis inferunt. Debilitas autem saepe stimulis moderatis non urgetur et licet vehementioribus tandem vinci posse videatur, inde tamen tam insignem noxam intestinalis infert, ut depresso virium, nullis auxilis postea leuanda, subsequatur. Observauit in quodam aegro, debilitate motuum animalium et sensuum quoque internorum diu conspicuo, actiones vitales satis vegetas, et digestionem quoque ciborum et alias naturales

commodissime cessisse, languore autem vniuersali magis aucto, canalem alimentorum adeo esse debilitatum, ut stimulis purgantium medicamentorum et clysmatum admodum raro obediret.

§. VIII.

*Transitus ad  
obstructiones  
olui pertina-  
ces.*

Ex iis autem, quae hactenus exposuimus, caussae occasionales et praedisponentes, quibus aliud tarda, saepius obstructa, non nisi auxiliis artis mouenda et ita obstructio habitualis inducitur, satis intelliguntur. Sunt enim inter nos tres haud pauci, qui de aliud, per aliquot dies obstructa, non adeo solliciti sint, consuetudinis vitium esse existimantes, cui vel a prima aetate adsueta sunt, vel quod a vitae genere, in primis sedentaria, alienum esse nequit. Et veres ita se haber. Namque plures ad summam senectutem perueniunt, incommoda ex obstructione aliud patienter ferunt et tandem eandem vtcunque vel diaeteticis, vel pharmaceuticis remedii aut leuant, aut vrgent. Ex hac vero habituali dispositione in morbis variis acutis aequa, ac chronicis multa incommoda oriri, medentes satis experiuntur, qui, dum symptomata morbosa perpendunt, et recte diudicant, saepe cognoscunt, non esse symptomata morbi principis, sed symptomata symptomatis, hoc est, consuetae obstructionis aliud. Quam rem si exemplis declarare susciperem, nouum omnino dissertationis argumentum ingrederer, obstructionem aliudnam, communissimum morborum acutorum et chronicorum symptoma, explicaturus. Placet autem praeter alia, quae mihi de proposito hoc argumento explicanda restant, de pertinacioribus potissimum intestinorum obstructionibus, difficulter et saepenumero prorsus non leuandis, differere. Istae quidem possunt, ut morbi vere habituales, considerari et, si caussas species, ad tria genera redigi, ita, ut ad primum referatur

feratur obstructio interna caui siue tubi intestinalis; ad secundum obstructio ex angustatione viae, ob fabricam canalis mutatam; ad tertium denique compressio externa partis eiusdem intestinorum.

## §. IX.

Incipiamus ab obstructione canalis siue corporibus peregrinis, in tubo intestinali haerentibus. Res satis nota est, in crassis, i nprimis in coeco, vt initio crassorum, et sacco laterali semper feces duras colligi, quas saepe sensus pondoris in regione iliaca dextra et in inguine vicino satis prodit, praesertim si, quod interdum percepimus, duries, ad cristam ilei ossis exsurgens, animaduertitur. Cum vero coecum etiam in statu naturali saepe ultra modum extendatur et recte quidem cauum laterale, nequaquam vero tubus continuatus, dici possit, insignis saepe collectio scybalorum, obstructionem inducentium, fieret, nisi ex ileo semper tenuis materia afflueret, quae duras coeci feces emolliret, obice remoto, sursum versus colon duceret et postea per zone varios gyros ulterius ad rectum promoueret. In colo ipso a duris fecibus nunquam obstructions orirentur, has enim cauernae laterales suscipiunt, tribus stratis ligamentosis distinctae et munitae, ita, vt in media via semper scybalia lubrica procedant. Etenim haud raro accidit, vt, abstergente laxante, intestina tenuia eluantur et liquida multa per colon medium transeant et expellantur, verum post aliquot demum dies et via media libera facta, durae feces, coeco et colo diu inhaerentes, soluantur, promoueantur et inter vehementes saepe colicos dolores virgeantur ita, vt vix tibi persuadeas, tantam vim scybalorum induratorum in amplissimo hoc intestino recondi et ibi saepius per annos quiescere posse. Cum autem haec vitia semper ferme ex retardata per depravatam constitutinem excretione aluina

*Obstruc*tionis* in-  
testini.  
erassi.*

orian-

orientur et saepius clysinata, quae ab initio optimum leuamen afferunt, negligantur, malum tandem ita augetur, ut pondus magis premendo, quam acris materia stimulo, molestia sit, quippe qui in calloso et nimis extenso intestino vix percipitur. Atque haec cum ita se habeant, nec purgantibus medicamentis ab una, nec clysmatibus et suppositoriis ab altera parte succurri potest, sed inflammationis metus oboritur. Habuimus tamen exempla, vbi etiam in summa obstructione inflamatio et alia huic affinia mala vix metuenda essent, nam intestina in statu quodam inertiae posita erant. In homine diuturna alui obstructione, cum imi ventris summa tensione coniuncta, variis auxiliis frustra tentatis, chirurgus fecerit nimis duram in intestino recto haerentem, spatula removit viamque apertam reddidit. Sic in alio simili ferme aegro frustulum ligneum pennae anserinae crassitie tres pollices longum per totum tubum intestinalem sine noxa transiit, in intestino recto ita haesit, ut causa pertinacis obstructionis aluinae esset, quae, non nisi chirurgi opera, letuari potuit.

*tenuis.*

Verum itaque est, quod obstructiones in crassis intestinis rarius exitiosae et magis molestae sint, cum in tenuibus contra crebrius obstructio haud leuanda subsequatur. In his quidem corpora maiora, digestione non solnenda, v. c. nuclei persicorum, interdum ad pylorum, interdum in loco duodenii, quo in ieiunum procedit, vel in alia parte ieiuni aut ilei intestini haerent et muco et materia spissa seculenta circumcirca congesta, molestas tensiones efficiunt. Inde vero vix umquam alia incommoda, quam dolores colici oriuntur, quod affluxus humorum partes ita relaxat, ut saepe celeriter non tantum per tenuia intestina, sed etiam per angustiam in nexu ilei cum crassis et porro per totum intestinorum tractum dueantur. Similiter etiam calen-

bi-

biliarii, qui ad insignem magnitudinem increuerunt, sub vehementissimis cruciatibus tamen per ductum cholodochum detruduntur, et postea quoque in intestinis vix haerent. Nec minus obseruatores medici crescentis calculi in ipsis intestinis exempla referunt, cuius mole tandem via intestini tenuis prorsus paeclusa est. In ileo raro sex dura haeret, sed muco intestinali illita promouetur, interdum tamen accidit, ut nucleus durus materiae stercoreae, vel aliud corpus peregrinum, casu degluritum, in aliqua parte ilei subsistat, quae, cum saepe flatibus distenta sit, materiam fluidam praeterlabantem admittit, parti haerenti crustas terreas, muco compactas, inducit, et quasi calculum format. Durissima talia corpora per vim spasticam intestinorum interdum in vicina eorum et angusta loca deferuntur et ita figuntur, ut amplius protrudi nequeant. Motus itaque peristalticus in illo loco subsistit, pars intestini contracti inflatur, ideoque materia digerenda et feculenta ad ieunum et duodenum regreditur vomituque reicitur; motus enim peristalticus, tum temporis inuersus, hanc aliter atque consueta ratione versus inferiora progrediens, excurrit. Talem calculum feminae, quae his incommodis vexata, tandem misere perierat, ex ultimis conuolutionibus ilei in dextro latere excidimus. Idem etiam in puerò vidimus, in quo intestini pars extensa copiosum viscidum mucum, tanquam nidum vermium, continebat; in hoc tamen, cum intestina laxiora essent pars antecedens, inuaginatione quadam supra partem extensam renoluta, inueniebatur, ex qua caussa motus retrogradus et paulo post ipsa mors subsequuta est.

## §. X.

Sed nunc ipsa fabrica intestinorum consideranda et angustia ex tunicarum mutatione declaranda est. Videlur au-

*Angustatio  
intestini.*

D tem

tem haec tractatio in duas potissimum partes posse diuidi, in quarum prima contextus cellulosus induratus, siue obstru<sup>c</sup>io intestinorum habitualis, in altera vero obstructae et mole austae glandulae folliculosae, quae verum scirrhum, tandem in carcinoma mutandum, referunt, attenduntur. Ea, quae de fabrica intestinorum vniuersa ab Ill. W A L T H E R O et aliis prolata sunt, in dissertatione de debilitate intestinorum breuiter tradidimus, hic denuo non repe-  
tenda.

*A contextu  
celluloso oc-  
callecenter.*

Praecipue vero contextus cellulosus laxior et pulposus, qui inter musculosam et villosam tunicam in peculiarem membranam vasculo<sup>n</sup> nerveam cogitur, in quo quidem non solum vasa et nervi singulari ratione distribuuntur, sed inde ad villos et glandulas internae tunicae villosae ducuntur, attentionem nostram exigit. Huius tunicae fabrica cellulosa tenera est, et cellulae magis lymphatico, quam pingui humore replentur, pulposior in iunioribus et bene nutritis, siccior in macilentis et iis, qui obstructione habituali et flatulenta saepe anguntur. In morboſo ſtatu cogitur nonnunquam lymphaticus humor et ita inspiffatur, vt crassior sensim fiat tunica, sed densa ſimul et callosa. Hanc ſtatiſin diſcutere annititur contractio tunicae musculofae, quae in peculiari quodam contextu celluloso ſub membrana communi haeret, et neruo<sup>m</sup> vasculo<sup>n</sup> ambit; ſed cum resiſtentia nimia ſit, densata iam tunica neruo<sup>m</sup> vasculo<sup>n</sup> ita conſtrigatur, vt intestini cauum vix diametrum aliquot linearum monſtret, ipsa musculofa prorsus diſpareat, et pars anguſtata non niſi vnicam tunicam morboſam refeſat. Haec intestinorum anguſtia, in crassis potius, quam in tenuibus intestinis deprehenditur ita, vt zona coli, praecipue a finiſtra parte, ad vlnam ſemis et amplius contraſta et densa inveniatur. Quamquam vero alii ſegnitiem, flatuſ, tensiones et borbo-

borborygmos in his aegris saepe obseruauit, eum tamen obicem ad obstructionem, quae mortis caussa haberetur, non inueni, et si haec ex aliis caussis subsequuta est, in cadaueris sectione miratus sum, cur non maiora vitae incommoda ex huius fabricae mutatione oborta essent. Evidem, inflammationem non tam facile incendi, inde intellexi, quod vehementissimi spasmi non eueniunt, sed callosa obstructio sensim et in densatis ipsis cellulis oritur, itemque ex eo, quod feces aliquando mollescunt et vrgentur, inprimis si partibus morbosum quaedam fanae interpositae sint, quae aliquo modo contrahuntur. Alia et longe difficultior est labes, cum aliqua tantum et saepe breuior pars intestini, contextus cellulosi habitu obfirmato, affecta est, antecedenti et subsequenti vehementer distenta, quod eo magis molestum est, cum has partes flatus et scybala copiosius repleant, ex qua caussa saepe violenti dolores colici excitantur. Si talis dispositio in quibusdam partibus tractus coli est, duri saepe tumores in abdomen tactu percipiuntur, qui interdum, ut duri nodi, sine dolore sunt, interdum magis distenduntur et elasticitatem referunt, interdum, flatibus excussis, scybalis excretis spasmodique consopitis, fere euanescent, nec tactu amplius inueniuntur, alio tamen tempore iterum revertuntur. Si, quod tamen rarius fit, hae angustationes in tenuibus percipiuntur, difficultior est aegri status propterea, quod motus peristalticus tunc magis vrget, quam in crassis, et dolores a spasmis viuidiores reddit. In coli nempe fabrica labes, quam modo descripsimus, crebrius inducitur, cum crassities tunicarum et inaequalis, ob cauernas laterales, diameter inueniatur, frictiones ideo abdominales et alia auxilia, quae aeream expansionem nonnihil coercent, morbum leuant et symptomata minus grauia reddunt. Distensiones intestinorum quoque non vniuersum abdomen occupant, vt

in tympanitide vniuersali, sed tantum hanc vel illam partem, et in vno loco discussae, in alio postea sentiuntur, ibique denuo dissipantur. Dummodo igitur caussae, quae obstructionem tubi intestinalis efficiunt, euitentur, et feces non nimium siccescant, partiales hae angustationes diu feruntur, vt in pluribus ex nostris aegris cognouimus, sed, vbi plures caussae accesserint, angustiae crebriores fiunt, et tandem ita molestae, vt colici dolores intolerabiles, saepe redeuntes, percipientur, et homines sub diris symptomatis ad mortem disponantur \*).

*Induratio  
glandularum  
folliculosarum.*

Est et alia angustiae intestinorum species, quae canalem ipsum afficiat, videlicet induratio glandularum. Hoc vitium et si ex vniuersalibus causis pendet, particulare tamen est, et in intestino recto crebrius, saepe ad flexum coli sinistrum inferiorem, interdum paulo altius, in reliquo et dextro etiam zonae coli tractu, fortasse etiam, sed admodum raro, in tenuibus conspicitur. Nos certe, qui prioris generis exempla saepe vidimus, nullum in tenuibus obseruimus. In hominibus, ad scirrhosas glandularum obstrunctiones in vniuersum dispositis, glandulae folliculosae intestinorum vel sparsae, vel coaceruatae non tantum in cauo suo, sed paulo post etiam in vasis, cauum cingentibus, obstruuntur. Exiguae enim hae glandulae, quasi depressae, in sanis vix conspiciuntur, nisi intestina inuersa, in fluido suspensa, intuearis; in morbo autem statu sensim eleuantur, indurescunt,

\*) Dissectiones cadaverum miras saepe intestinorum mutationes demonstrant, nos vero, qui plura hic ostendere non possumus, ad III. DE HAEN tractationes de colica pictonum prouocemus. Vid. Ratio medendi cet. Part. III. cap. 2. et Part. X. cap. 1. vbi simul icones coli, per partes contracti, adduntur.

residunt, una obstructa alteram tendit et premit, similemque obstructionem efficit, ita ut saepe in una intestini parte plures non ad pistum modo, sed ad ciceris saepe magnitudinem accedant et pyramidis truncatae speciem referant, quae in summitate orificium satis amplum habet. Durae tunc sunt glandulae et renitentes, ex orificio mucus viscidus, sed copiosus effluit, qui haemorrhoides mucosas, ex laxitate oriundas, mentitur. Si pars intestini, tali labe affecta, in abdomine, ut tumor fluctuans, percipitur, dolor exiguus vel nullus est, si vero scirrhous, hucusque indolens, mouetur, dolor pungens et adeo saepe molestus excitatur, ut transitum in verum carcinoma prodat. Tristis haec mutatio eo evidentius cognoscitur, si sanies copiosa cum alio liquida et paulo post ichorosa, foetida, rodens effluit, et alii obstrunctiones interea pertinaciores redduntur, scybalia enim parua, globosa et exsucca excernuntur, et cum motu peristaltico non amplius promoueantur, interdum clysmatibus, interdum acris saniei stimulo, valide urgentur et tenesmi atrocis caussae sunt. Si vitium in intestino recto haeret, et reliquus canalis hac labe nondum affectus est, feces etiam moliores, tenues saepe, per angustiam viae variae figuratae, exprimuntur. Accidit interdum, ut intestini pars, glandulis his scirrhosis affecta, versus peritonaeum fortius urgeatur, et in loco illo tumorem offerat, qui vehementer dolet et tandem in inflammationem tendit. Hoc potissimum in femina quinquaginta trium annorum obseruauimus, cui medicus ad leniendum dolorem cataplasmatu[m] emollientia crebrius applicauerat, eaque postea, cum abscessum in latere sinistro versus cristam ilei moueri perspexisset, strenue continuauerat. Quamquam autem fluctuatio subesse videbatur, ideoque incisio per integumenta tentabatur, parum tamen puris sanguinolenti et saniosi excrenebatur, quoniam incisio su-

perficialis tumorem latentem non tangebat. Aegra vero, diris doloribus semper ferme excrucianti, tabe demum consumpta, periiit. Aperto abdomine, tumor pugni magnitudinem superans, ad peritonaeum non adhaerens, in tota intestini parte sub initium flexus coli sinistri inferioris reperiatur, qui, incisus, insignem copiam glandularum mole austarum et carcinomaticarum offerebat.

## §. XI.

*Compresso  
canalis ali-  
mentorum ex-  
ternus.*

Supereft, vt compressionem externam consideremus, quae in libere fluctuantibus intestinis nunquam locum habet. Quamquam enim interdum tumores sat magni in abdome crescunt, vt in hydrope saccato et aliis ovariorum morbis, ii tamen eodem modo, atque moles extensi vteri grauidi, magnam partem abdominalis occupans, hoc cauum extendunt, intestina ad latera premunt, nec raro etiam obstructionis aluinae caufa sunt, quod sub vario corporis situ tubus intestinalis aliquam tamen vim motus peristaltici exercere potest. Hoc tamen non perpetuum est. Quemadmodum enim grauidus vterus ob tensionem abdominalis saepe tarditatem aluinae excretionis efficit, ita etiam similes morbos tumores hoc incommodum afferunt, hoc autem blandis abdominalis frictionibus interdum mitigatur, vel crebriorem clysmatum usum postulat. Alia vero ratio est, vbi una vel altera pars tubi intestinalis valide comprimitur. Hoc quidem in multis herniarum speciebus euenire, in confessu est. Quoniam autem haec tractatio peculiare herniarum examen non admittit, paucis tantum exponemus, quomodo hernias, intestina comprimentes, considerare oporteat. Quod si igitur vel, in omni imo ventris ambitu, vel ad umbilicum, vel praecipue ad inguina, vbi chorda vasorum spermaticorum, vel paulo altius, vbi vasa in femur descendunt, pars quae-

quaedam intestini in saccum peritonaei, morboſe diſtentum, vrgetur, vel in vulnus abdominalē cogitur et ita intercep- tum comprimitur, tunc de ampliando vulnere et de reponendis intestinis iisque ad liberam fluctuationem in abdo- mine reducendis, cogitandum, idque ad praecepta chirur- gicae artis, hac de re tradita, efficiendum est. Constat au- tem vſu rerum et experientia quotidiana confirmat, intesti- num in ſacco hernioſo ſatis ampio motum peristalticum nonnunquam libere exercere poſſe, dummodo ab interna intestinorum parte ex fecibus vel flatibus accumulatis nullus obex ponatur. Neque nobis inauditum eſt, interdum non totum tubum, ſed eius tantum lateralem partem in hernias potiſſimum inguinales et crurales introduci idque dupli ratione fieri: Vel enim aliqua pars diſtenta et in ſaccum preſſa, liberum adhuc progreſſum fecum admittit, ita quidem, vt ſtati a fecibus durioribus et ſpasmus inducta, pars preſſa tantum inflammetur et abſcedat, poſteaque intestini laeti labia ad margines vulneris agglutinentur, orificio ani praeternaturali ad abdomen relicto, aut quod melius eſt, vulnere ſub attenta chirurgi cura a latere coalescente, firmaque cicatrice clauſo; vel interdum intestinum in proceſſum aliquem, intestino coeco ſimilem, extenditur, qui etiam in abdomen repreſſus, cauum ſuum ſaepe auget et multa ſcybala recipit, eaque denuo in tubum intestinalem expellit, qua- rum rationem alio loco, iconibus nonnullis explicatam tra- didimus \*). Quod ſi nunc in his cauſſae tarditatis aluinae et ſpasmus ſaepe indicatae arceantur, diu ſine magno incommodo viuere poſſunt eiusmodi ae- gri, inprimis ſi pars relicta verſus abdominalis cauitatem etiam quodammodo extendatur; vbi vero tensiones et sta- fes

\*) Vid. *Aduers. Med. Pract. Vol. I. Pars II. pag. 363. seqq.*

ses crebriores sunt, tunc saepius obstructio, nullo modo referanda, oritur, compressio violenta laterum progressum fecum aluinarum impedit, et incommoda inflammationis et ilei morbi, ceu obstructionis pertinacissimae creat. Sed antequam hunc locum finiam, vnicum lubet exemplum retentionis secum a compressione externa proponere. Omenti pars, interdum cum vel sine intestino in saccum herniosum descendens, intestina constringit, quod vitium in herniotomia caute corrigendum est. Simili tamen ratione in interna abdominis cauitate partes omenti ad peritonaeum accrescunt, et aliquam tubi intestinalis partem intercipiunt, eamque inuoluendo quasi stringunt, ita, vt nec fluctuatio intestinalium vniuersa, nec motus peristalticus recte procedere queat. Hoc clandestinum vitium saepe operatio herniae vel diligentissime administrata resoluere nequit, alius potius constipata saepe manet et tandem cauſa mortis existit. \*)

## §. XII.

*Complicata  
intestinorum  
vicia.*

Plures adhuc compressionis species, ex susceptione, invaginatione, inuersione et aliis intestinalium viciis obortae, recensendae essent; reuera tamen in his omnibus complicatus est morbi status, cum non vna, sed plures cauſae, in antecedentibus tractationibus excusiae, concurrant. Nimium etiam excreuifset dissertatio nostra, si in his et iam commemoratis cauſis obſeruationes variorum Auctorum colligere, easque, vt exempla obſtructionis aluinae pertinacioris, in medium proferre vellemus, vnicam tamen obſeruationem, superiori anno cum amicis institutam, breuiter indicare ſufficiat. Puella, sanis parentibus nata, per primum vitae ſemestre

\*) vid. Aduerſ. Med. Pract. Vol. I. Part. II. p. 348. ſeqq.

mestre egregie nutriebatur, vnicum tamen obseruabatur incommodum, quod in depositione alui non solum, sed aliis etiam temporibus per interualla crebrius inspiraret, quasi aluum cum nisu quodam deponeret. Cum aluus vel ordinate responderet, vel etiam lenioribus medicamentis facile moueretur, peruersam infantis consuetudinem, tempore corrigendam, credebamus. Sed accidit subitanea nec ullo modo reseranda obstructio, sub qua nisu hos vehementius repetebat puerilla septimestris, et tandem sanguinem sincerum, cum muco remixtum, excernebat. Cum nullum remedium huius morbi inueniri potuisset, obiit post aliquot dies puerilla, ratione aetatis egregiis viribus instructa, et corpusculum bene nutritum sectioni exponebatur. Abdomine aperto, a latere sinistro inferiori intestinum crassum totum, in se contractum, sex circiter pollicum longitudine apparebat, et tota zona coli non perspiciebatur, sed eius loco finis intestini ilei a dextris sinistrorum zonae instar coli productus cernebatur. Contracto et ita breuius facto intestino, postea successiue euoluto, perspeximus, subinde per plicas totum colon in se rediisse, ipso coeco non relicto, et longitudinem totius coli nunc euoluti, vnam et aliquot pollices superasse. Quamquam vero non satis disquirere poteramus, vtrum coecum primum in colon, quod coecum in infantibus exiguum est, transierit, et hoc in cauum coli vicinum impresso, successiue reliquas partes traxerit, an potius intestini coli pars et subinde reliquae usque ad coecum, tales inuaginacionem subierint; hoc tamen vidimus, et inuagationem cauum medium imminuendo, atque prorsus tollendo, causam huius morbi fuisse et intestinum per emphraxin cauum obturasse et habitum intestini callosum et crassum euafisse, inde tamen nondum plenariam obstructionem aluinam subsequitam fuisse, usque dum compressione valida in vicinia

intestini sani excretio sanguinis perciperetur et tenera puella paulo post exspiraret. Relatum quoque accepimus, anno superiori in virgine quadam, intestinum coecum, cum appendice vermiciformi paucis ante mortem diebus ex ano propendens et semiputridum, fuisse separatum, cognouiimus etiam ex ipsa morbi relatione et icone nobiscum communicata, similem, sed maiorem inuagationem totius intestini crassi subsequutam fuisse, sed, cum et descriptionem et delineationem minus accuratam reperiremus, hanc rem sub finem dissertationis nostrae breuiter tantum indicare, nec accuratius declarare potuimus.

PERILLVSTRI

A C

GENEROSSISSIMO DOMINO

DOMINO

MAVRITIO FRIDERICO

E GENTE VIRTVTIBVS NOBILITATA

M I L K A V I A

DYNASTAE IN LEBVSAM KRIEBSTEINIVM ETC.

SERENISSIMI DVCIS WVRTEMBERGICI

CVBICVLI COMITI

HORATIVS Epistol. L. I. ep. 3. v. 29.

*Nos patriae volumus, nos nobis, viuere tui.*

**N**eque festinanter nimium de *morte* pronuncian-  
dum, neque maturius *sepeliendos* esse mortuos,  
qua de re, leges ecclesiasticae praecipiunt, alio-  
iamtum exposui tempore. \*) Ipsorum tamen  
etiam *demortuorum* post habenda neutiquam est  
cura; huius videlicet officii, humanitati quam  
maxime conuenientis, moratiores omnium seculorum gentes,  
admodum fuerunt tenaces, quantaque ipsis, mortuorum quo-  
que fuerit reuerentia, luculentissimis declarauerunt documentis.  
Magnam nempe fuisse mortuorum atque sepulcrorum apud ve-  
teres religionem, et cuiuis, antiquitatis tam sacrae quam pro-  
fanae gnaro, notissimum est, et, quae copiosius hanc in rem  
commentatus est frater meus, hic repetere non est opus. \*\*)  
Etiam si enim, superstitionis perquam multa, in mortuorum  
cultu, passim sint vestigia, quanto tamen in honore, defuncto-  
rum quoque habita fuerint corpora, et quam religiose de mor-  
tuis existimandum esse voluerint, his ipsis innotescit factis.  
Non enim, vna cum vita, et fama et memoria periisse credenda

A 2

est;

\*) In V. prolusionibus, *designis mortis*, non solute explorandis.  
1765. 1766. 1767. editis.

\*\*) GEORG. CHRISTOPH. PLAZ, in Dissertatione, *de religione*  
*sepulcrorum*, Lips. 1725. habita.

est; societatis licet vinculo soluto, officii tamen atque pietatis, aut etiam decori saltem, haud quaquam sublata esse debet obligatio. Ne barbarae quidem gentes, crudelitatem in maxima ponentes laude, mortuos suos dehonorari patiuntur aut violari, sicutque ipsis omni tempore sacer aliquis, in sepulcra et demortuos reverentiae sensus, publicae quoque pompaे splendore, atque variarum caerimoniarum feralium apparatu proditus. In hoc splendore, si quae natio, romana certe, et enituit, et ipsis graecos, luxus et voluptatum magistros, multis modis superauit, non, ut ludorum, spectaculorum, conuiuiorum funebrium sola maiestate celebraretur, \*) verum etiam, ut publica honoris, quo mortuos quoque dignos iudicabat, proderet testimonia. \*\*) Neque nostris temporibus, in funeribus curandis et exornandis omnem exoleuisse fastum, multis haud opus est comprobare argumentis, ipsa experientia hanc veritatem affatim loquente. In hoc autem splendore, qui ridiculam satis in *viviis* testatur vanitatem, *mortalium* etiam ponere curam, magis adhuc est ridiculum. Quid quaeso externo cultu, exsequiis magnificis, suspiriis prosaicis et prosodicis, lacrymis ad tumulos fusis, commendationibus defunctorum, non sine autorum et prelorum sudore natis efficietur? quibus saepe, quam extollere nonnulli cupiunt, amicorum, patronorum, aut praceptorum laudem, atque aeternitati dare student memoriam, aut magis obscurant, aut suspectam certe reddunt. Nihil mortui elegantes istos gemitus, chartaceasque naenias curant;